
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

Determinazione  n. 35 
del 25/06/2025 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE COMUNALI TRIENNIO 2025/2027. 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di GIUGNO del giorno VENTICINQUE nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che si rende necessario affidare il servizio di riscossione coattiva in concessione dei 
tributi e delle altre entrate degli enti locali (comprese quelle derivanti da sanzioni del codice della 
strada). 

 
Esaminata l’offerta ricevuta da FINTEL ENGINERING S.R.L., corrente a Milano (MI) in Via Luciano 
Manara n. 11, risulta essere conveniente in quanto non prevede alcun costo fisso o variabile in 
carico al Comune, per affidamento delle liste di carico, utilizzo di gestionali dedicati, costi di 
postalizzazione, canoni periodici, ecc.. 

 
Rilevato altresì che la succitata Società risulta essere economicamente conveniente sulla 
percentuale di aggio da addebitare al Comune, prevedendo un carico pari allo 0,1% sulle sole 
somme riscosse. 

 
Dato atto che FINTEL ENGINEERING S.R.L.: 
 risulta iscritta nell’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di 

accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei 
comuni ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446); 

 si è resa disponibile all’affidamento dell’incarico di riscossione coattiva in concessione dei tributi 
e delle altre entrate degli enti locali (comprese quelle derivanti da sanzioni del codice della 
strada). 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in merito alle soglie di affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture che testualmente recita: 
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Ritenuto che il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto D.Lgs. n. 36/2023, assicuri nel 
caso concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di 
importo non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse. 

 
Ritenuto che tale proposta soddisfi pienamente le esigenze di questa amministrazione in ordine 
alla celerità della risposta all’invito, ai tempi di realizzazione, alla convenienza del prezzo in 
rapporto alla qualità delle prestazioni richieste. 

 
Ritenuto per i motivi succitati di incaricare FINTEL ENGINEERING S.R.L. corrente a Milano (MI) in 
Via Luciano Manara n. 11 a svolgere il servizio di riscossione coattiva in concessione dei tributi e 
delle altre entrate degli enti locali (comprese quelle derivanti da sanzioni del codice della strada) 
per il triennio 2025/2027, con facoltà di rinnovo per il triennio 2028/2030. 

 
Preventivate in € 98,00 oltre I.V.A. 22% le spese a carico di questo Comune, derivanti dal presente 
affidamento, visto il potenziale carico creditorio attualmente da affidare per le attività di recupero. 

 
Preso atto che a tale affidamento di incarico è stato attribuito il CIG  B7B8B52263 per l’anno 2025 e 
il codice CIG. B7B95C952A per le successive annualità; 
 
Accertato che, in applicazione dell’art. 9 del D.L. n. 78, convertito in Legge n. 102/2009, e s.m.i., il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno oggetto della presente determinazione, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, garantendo 
le soddisfazioni dei creditori così come stabilito dal D.Lgs. n. 231/2002 e dalle relative norme 
collegate. 

 
Visto che: 
 si procederà alla pubblicazione sul sito internet delle informazioni previste, ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 l’art. 2, comma 3 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti 
dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere in 
favore dell’Amministrazione. 

Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 17/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e successive variazioni 
intervenute. 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 23/12/2024 di approvazione del 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027 e successive variazioni intervenute. 

 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento ed in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore competente. 

 
Dato atto che la presente determinazione sarà resa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura della spesa, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet comunale e nell’apposita sezione della piattaforma contratti 
pubblici dell’ANAC. 

 
Richiamati: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione Consiglio 

Comunale n. 38 del 17/12/2024; 
 il D.Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che: 
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto, rientrando nella competenza di gestione 

affidatagli dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 79 del  23/12/2024; 
 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione 
del presente atto; 

 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente. 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e per tutto quanto motivato in parte premessa, a FINTEL ENGINEERING S.R.L., 
corrente a Milano (MI) in Via Luciano Manara n. 11, l’incarico per il servizio di riscossione 
coattiva dei tributi e delle altre entrate degli enti locali (comprese quelle derivanti da sanzioni 
del codice della strada) per il triennio 2025/2027, con facoltà di rinnovo per il successivo 
triennio 2028/2030, come da offerta acquisita al prot. N. 1220 del 25.06.2025. 

 
Per tutto quanto in premessa descritto, di impegnare a fronte delle previsioni di spesa derivanti 
dal presente affidamento, la somma pari ad € 98,00 oltre I.V.A. 22% corrispondente ad € 21,56 
, per un importo complessivo pari ad € 119,56, così come di seguito dettagliato: 

 
Creditore C/R Anno Imp/Su

b 
Mis, Prog e 
Tit 

Macroag
gr. 

Voce Cap Art CIG Importo 
€ 

FINTEL 
ENGINEERING 
SRL 

C 2025 118 01.04.1 103 380 1218 1 B7B8B522
63 

119,56 

 
   Di dare atto che si provvederà ad impegnare la somma di €. 119,56 per le annualità 2026 e 
2027; 
 

Di dare atto che la presente determinazione sarà resa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è il sottoscritto e che non sussistono 
conflitti di interesse, neanche potenziali, nei confronti del soggetto parte del rapporto 
contrattuale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e s.m.i.. 

      
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                
         F.TO: MONCHIETTO Paolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 22/07/2025 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li 22/07/2025 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    MONCHIETTO Paolo

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizio 


